
ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES 
SOCIALES

La Estadística de Asuntos Judiciales Sociales recoge información de los asuntos resueltos en los Juzgados de lo
Social procedentes de las demandas que, sobre diversas cuestiones laborales y sociales, se presentan en los mismos.
Cada uno de dichos asuntos puede corresponderse con un demandante o con varios, por lo que el número de
asuntos suele ser inferior al número de trabajadores afectados.

La estadística también recoge los expedientes de impugnación de los despidos colectivos, reducciones de jornada y
suspensiones de contrato por causas económicas, organizativas, técnicas o de producción o derivadas de fuerza
mayor, que se resuelven en las Salas de lo Social de los Tribunales Superiores de Justicia.
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Variación de los asuntos resueltos por clase de resolución
(Enero-septiembre de 2024)

Los Juzgados de lo Social resolvieron durante este 

periodo un total de 299.647 asuntos (un 24,9% más 

respecto al mismo periodo del año anterior). 

• 123.578 (el 41,2% del total de asuntos) se 

resolvieron por sentencia. 

o 77.885 por sentencia favorable total o en 

parte (63,0% del total de las sentencias)  

 

• por conciliación se resolvieron 69.505 (un 23,2% 

del total de asuntos). 
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Del total de asuntos resueltos, 216.125 (72,1%) 

correspondieron a Conflictos individuales (100.013 (46,3%) 

se referían a Despidos y 116.112 (53,7%) a Reclamaciones 

derivadas del contrato de trabajo), 1.639 (0,5%) a 

Conflictos colectivos y 81.883 (27,3%) a conflictos 

relacionados con temas de la Seguridad Social. 

En los conflictos individuales en materia de despidos, el 

número total de trabajadores afectados fue de 108.451. De 

los cuales, 24.495 procedentes de despidos resueltos por 

sentencia favorable al trabajador (total y en parte) y 

44.233 resueltos por conciliación. 

La cuantía media por trabajador en materia de despido 

resuelto por sentencia favorable fue de 10.581,9 euros 

mientras que la cuantía  media por trabajador de los 

despidos resueltos por conciliación fue de 8.274,6 euros. 

216.125

1.639

81.883

Conflictos individuales

Conflictos Colectivos

Seguridad Social

ASUNTOS RESUELTOS por tipo de conflicto

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)

100.013

116.112

Despidos

Reclamaciones derivadas del contrato de
trabajo

CONCILIACIONES INDIVIDUALES por objeto de la demanda

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)
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Por comunidades autónomas, se presentan los datos del total de asuntos resueltos, así como los datos del mismo periodo del año
anterior.
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ASUNTOS RESUELTOS en los Juzgados de lo Social 

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)
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Por comunidades autónomas, se presentan los datos del total de trabajadores afectados por conciliaciones individuales en materia de
despidos resueltos por sentencia favorable y por conciliación, así como los datos del mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS ABSOLUTOS

AJS – Enero-septiembre 2024

87
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1.190

1.438

1.889

2.474

3.888

4.039
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La Rioja

Ceuta y Melilla

C. F. Navarra

Cantabria

I. Balears

Aragón

Extremadura

P. Asturias

País Vasco

R. Murcia

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Galicia

Canarias

C. Valenciana

C. Madrid

Cataluña

Andalucía

TRABAJADORES  afectados por conflictos individuales en materia 
de despidos resueltos por SENTENCIA FAVORABLE

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)

188

106

339

205

1.077

799

671

781

1.949

1.542

1.540

1.967

2.090

3.756

4.106

8.160

7.721

7.236

La Rioja

Ceuta y Melilla

C. F. Navarra

Cantabria

I. Balears

Aragón

Extremadura

P. Asturias

País Vasco

R. Murcia

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Galicia

Canarias

C. Valenciana

C. Madrid

Cataluña

Andalucía

TRABAJADORES  afectados por conflictos individuales en materia 
de despidos resueltos por CONCILIACIÓN

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)
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Por comunidades autónomas, se presentan datos de las cuantías medias por trabajador afectado por conciliaciones individuales en
materia de despidos resueltos por sentencia favorable y por conciliación, así como los datos del mismo periodo del año anterior.
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3.856,8
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8.471,7

8.532,5
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10.472,9
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Ceuta y Melilla

Extremadura

Andalucía

Canarias

I. Balears

Castilla y León

P. Asturias

Cantabria

Castilla-La Mancha

Galicia

País Vasco

Aragón

R. Murcia

C. Madrid

C. Valenciana

Cataluña

C. F. Navarra

Rioja, La

CUANTIAS MEDIAS  por trabajador afectado por DESPIDO resuelto 
por SENTENCIA FAVORABLE

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)

2.247,6

8.044,9

6.221,2

5.512,6

3.946,7

5.412,3

6.918,7

3.565,8

6.467,7

11.558,3

5.291,9

10.721,6

4.363,5

8.086,8

9.033,9

13.469,1

16.095,9

7.246,7

Ceuta y Melilla

Extremadura

Andalucía

Canarias

I. Balears

Castilla y León

P. Asturias

Cantabria

Castilla-La Mancha

Galicia

País Vasco

Aragón

R. Murcia

C. Madrid

C. Valenciana

Cataluña

C. F. Navarra

Rioja, La

CUANTIAS MEDIAS  por trabajador afectado por DESPIDO resuelto 
por CONCILIACIÓN

Enero-septiembre 2024 Enero-septiembre 2023

(Enero-septiembre de 2024)
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ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS TERCER TRIMESTRE 2024.
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